
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东南粤再生资源有限公司汽车拆解

及再生资源回收项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 广东南粤再生资源有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

目 录
一、 建设项目基本情况 .................................................................................................................................2
二、 建设项目工程分析 ...............................................................................................................................32
[...]
表 4-20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐标

废水排

放量

(万 t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
(mg/L)

1 DW0
01

X：
116.446900

Y：
23.574126

0.1411

进入

城市

污水

处理

厂

生活污水间

断排放，排放

期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

每天
8:00-17
:30

揭东

区城

区污

水处

理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

石油类 1.0

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准/其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

CODCr
广东省《水污染物排放限

值标准》（DB 44/26-2001）
第二时段三级标准，同时

满足揭东区城区污水处理

厂纳管标准

250

2 BOD5 130

3 SS 150

4 氨氮 30

5 石油类 20

2.2监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）及《排污许可证申

请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019），本项目废水监测点位、

监测指标及监测频次详见表 4-22。



— 104 —

表 4-22 废水监测点位、监测指标及监测频次一览表

监测点位 监测指标 监测频次（间接排放口）

综合污水排放口
DW001

pH、COD、NH3-N、SS、BOD5、

TP、石油类
1次/年

雨水排放口
YS001 SS、化学需氧量、石油类

雨水排放口有流动水排放时开展监测，

排放期间按日监测。如监测一年无异常

情况，每季度第一次有流动水排放时开

展按日监测。

2.3水污染物源强分析

（1） 生活用排水

项目预计生产定员 40人，均不在厂区内食宿，年工作 300天，根据《用水定

额 第 3部分：生活》（DB 44/T 1461.3-2021）附录 A的表 A.1中国家机构的办公

楼（无食堂和浴室）的用水定额先进值 10m3/(人∙a)进行生活用水量的核算，则项目

生活用水 400t/a。生活污水产污系数按 0.9 计算，则生活污水量约为 360t/a。本项

目生活污水的主要污染物因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS等。生活污水经

过三级化粪池预处理后通过市政管网引至揭东区城区污水处理厂进行进一步处理，

污水处理厂尾水排入枫江。

参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》

教材（表 5-18），结合项目实际，污染物产排放计算见表 4-23。

（2） 地面清洁废水

项目需清洁的区域为拆解车间内的机动车拆解区域，面积共约 3119m2，参照

《建筑给水排水设计规范》（GB 50015-2019），清洗用水 2~3L/(m2·次)，本项目

采用拖把进行清洁，不对地面进行冲洗，用水系数取 2L/(m2·次)，按照每周清洗一

次，年清洁次数按照 50次计，则用水量为 311.9m3/a，排水量按照用水量的 80%计

算，则地面清洁废水产生量为 0.832t/d、249.52t/a。地面清洁废水收集进入污水储

池（容积为 100m3），经自建污水处理站处理后外排。

（3） 初期雨水

本项目厂区地面均为水泥硬化地面，贮存及运输过程中可能有各种污染物滴

漏、散落在露天场地及路面上，遇雨天形成地表径流，污染物会随流带入周边水体，

造成一定的环境污染。根据《报废机动车拆解企业污染控制技术规范》（HJ

348-2022）“5.8 报废机动车拆解企业应实行清污分流，在厂区内（除管理区外）

收集的雨水、清洗水和其他非生活废水应设置专门的收集设施和污水处理设施。”



— 105 —

要求对厂区露天面积初期雨水进行收集处理。

项目露天汇水面积，即初期雨水收集区汇水面积为 11824m2（占地面积为 22000

m2减去建筑面积 10176 m2）。参考汕头市初期雨水量计算公式：

� = ���

� =
1042 × (1 + 0.56 × lg � )

�0.488

式中：�——雨水流量，L/s；

�——平均径流系数，硬化地面取 0.8；

�——汇流面积（hm²），厂区汇流面积为 1.1824hm²；

�——设计暴雨强度，L/(s·hm²)；

�——重现期，重现期一般选用 0.5-3年，取 1年。

�——降雨历时，取 60分钟（即 6000s）。

可计算得暴雨强度 q为 141.30L/(s·hm²)，初期雨水流量 Q为 133.65L/s，初期

雨水按前 10min计算，则初期雨水量为 80.19m3/次。以年降暴雨 10次，则年产生

初期雨水量为 801.9m3/a。初期雨水经收集后收储于初期雨水池（容积为 100m3），

排入自建污水处理站处理，处理后进入揭东区城区污水处理厂处理。初期雨水径流

废水中污染因子主要为 SS，浓度约 300mg/L。

表 4-23 项目综合废水污染物排放核算

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 石油类

生活污水
360t/a

产生浓度(mg/L) 250 100 150 30 /

产生量(t/a) 0.09 0.036 0.054 0.0108 /

三级化粪池

去除率(%) 15% 9% 30% 3% /

排放浓度(mg/L) 212.5 91 105 29.1 /

排放量(t/a) 0.0765 0.0328 0.0378 0.0105 /

地面清洁废水、初

期雨水
1051.420t/a

产生浓度(mg/L) 300 100 300 30 120

产生量(t/a) 0.315 0.105 0.315 0.032 0.126

均质+隔油池+絮
凝+沉淀

去除率(%) 17% 5% 60% 3% 84%

排放浓度(mg/L) 250 95 120 29 19

排放量(t/a) 0.263 0.100 0.126 0.031 0.020

综合废水
1411.42 t/a

排放浓度(mg/L) 240.5 94 116.2 29 14.2

排放量(t/a) 0.339 0.133 0.164 0.041 0.020

标准限值(mg/L) 250 130 150 30 20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标



— 106 —

2.4治理措施可行性及其影响分析

（1） 生活污水治理设施可行性分析

项目外排废水为生活污水，生活污水经三级化粪池预处理后排入揭东区城区污

水处理厂，属于间接排放。项目生活污水处理设施为三级化粪池，由于项目不设食

堂和宿舍，生活污水也不会受到其他工业废水的污染，污水水质较为简单，污染物

产生浓度不高。项目采用的三级化粪池为常用的间接排放的生活污水预处理设施，

是多个行业《排污许可证申请与核发技术规范》推荐的生活污水治理技术，因此项

目生活污水采用的处理设施三级化粪池属于可行技术。

（2） 自建废水处理站处理工艺可行性分析

项目拟采取的废水处理工艺为均质+隔油池+絮凝+沉淀，设计处理能力为

10t/d，具体说明如下：

①均质。污水处理中均质池的作用是调节进、出水流量的构筑物。主要起对水

量和水质的调节作用。

②隔油池。除油的原理基本与沉淀池相同，都是利用废水中悬浮物和水的比重

不同而达到分离的目的。隔油池的构造一般采用平流式，含油废水通过清洗槽进入

平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或

设置在池面的刮油机推送到集油管中流入收油池或罐中；在隔油池中沉淀下来的重

油及其他少量悬浮性杂质可积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥池中。项目

隔油池采用砖混结构筑造，在矩形平面上，沿水流方向分为 4格（其中第 1格为清

洗池），每格尺寸为 1.0m×1.0m×1.0m，有效水深不超过 0.9m，后端三级隔油池采

用加盖处理，防止隔油池起火和油品挥发并可防止灰沙进入。含油污水在隔油池内

的停留时间约为 12h，设计综合除油效率约为 60~80%左右，平均效率为 90%。

③絮凝。絮凝池是指完成絮凝过程的净水池，为创造合适的水力条件使具有絮

凝性能的颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮凝体（絮粒），在净水处理中占

有重要的地位。悬浮物质及肢体物质的粒径非常细小。为去除这些物质通常借助于

混凝的手段，也就是说在原水中加入适当的絮凝剂（聚丙烯酰胺或聚合氯化铝等），

经过充分混和，使胶体稳定性被坏（脱稳）并与混凝剂水介后的聚合物相吸附，使

颗粒具有絮凝性能。而絮凝池的目的就是创造合适的水力条件使这种具有絮凝性能

的颗粒在相互接触中聚集，以形成较大的絮凝体（絮粒）。因此，絮凝池设计是否



— 107 —

确当，关系到絮凝的效果，而絮凝的效果又直接影响后续处理的沉淀效果。

④沉淀。沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设

备。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向

分为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池中的停

留时间。为了提高沉淀效果，减少用地面积，多采用蜂窝斜管异向流沉淀池、加速

澄清池、脉冲澄清池等。沉淀池在废水处理中广为使用。考虑到颗粒沉淀过程中的

絮凝因素，假设颗粒的沉速以等加速改变，并设起始沉速为零。

图 4-1 废水工艺流程图

本项目生产废水采用均质+隔油池+絮凝+沉淀处理工艺，与《排污许可证申请

与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）表 9中推荐的“均质+隔油

池+絮凝+沉淀”技术一致，属于可行性技术。生产废水经自建污水处理站处理后，

与生活污水一并排入揭东区城区污水处理厂处理。

（3） 依托揭东区城区污水处理厂处理的可行性分析

揭阳市揭东区城区污水处理厂选址于县城东区的车田河与枫江交汇口西侧，即

蟠龙村下底围东南侧，占地面积为 78004m2。揭阳市揭东区城区污水处理厂处理规

模近期为 4.5万吨/日，投资 8500万元；扩建（二期）工程为 1.5万吨/日，投资 1500

万元，投资方式为 BOT，即污水处理厂总处理规模可达到 6.0万吨/日。采用 A2/O

工艺，可以确保尾水达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级

标准的 A 标准中较严者的要求。服务区域在县城规划区内，面积 62km2，人口约

31万人，主要服务范围为揭东区城区及揭东经济开发区，出水排入枫江，最终流

入榕江北河。揭东区城区污水处理厂已投产使用，投产处理规模为 6万吨/日。可

接纳揭东城区、揭东经济开发区等区域的生产生活污水。

本项目位于揭阳市揭东区云路镇云七村宫尾洋片，所在区域属于揭阳市揭东区

城区污水处理厂纳污范围，项目营运过程产生的综合污水排放量为 12.19吨/日，仅

占污水处理厂总工程 6万吨/日处理能力的 0.02%，因此，该项目产生的污水对揭阳

市揭东区城区污水处理厂的处理负荷带来的冲击很小。综上所述，因此本项目生活

污水处理方式是可行的。



— 108 —

2.5水环境影响评价结论

本项目运营期间地面清洁废水、初期雨水经企业自建的污水处理站处，生活污

水经三级化粪池预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）第二时段三级标准，同时满足揭东区城区污水处理厂纳管标准后，一

并经综合废水排放口排入揭东区城区污水处理厂处理。项目所在的水环境功能区属

于达标区，所属的水环境控制单元水质达标，水污染控制和水环境影响减缓措施有

效，依托揭东区城区污水处理厂集中处理具备可行性，不会造成枫江水质下降，地

表水环境影响可以接受。

3. 噪声

3.1噪声污染源

项目噪声主要来源于生产设备运行时产生的噪声，噪声级约 70～90dB（A）。

表 4-24 主要声源及噪声源强一览表

建筑

物名

称

声源名称
声功率

级
dB(A)

声控

制措

施

空间相对位置
距室

内边

界距

离 m

室内

边界

声级
dB(A)

运行时段

建筑

物插

入损

失
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑

物外

距离
m

拆解

车间

安全气囊引爆

装置
90

选用

低噪

声设

备，

厂房

封

闭、

加装

减

震、

隔声

设施

-14.5 68.0 1 6 74

8:00-17:0
0

25 49 1

扒胎机 70 1.2 31.2 1 14 47 25 22 1

拆车机 70 9.6 26.4 1 14 47 25 22 1
车门拆解工作

台
65 16.7 83.4 1 34 34 25 9 1

大车废油液抽

取机
75 -11.0 59.2 1 14 52 25 27 1

大车冷媒回收

机
75 -9.8 55.5 1 13 53 25 28 1

发动机拆解平

台
65 5.9 19.9 1 12 43 25 18 1

方向机总成拆

解工作台
65 11.4 22.0 1 14 42 25 17 1

防静电绝缘真

空抽油机
75 -8.2 94.3 1 7 58 25 33 1

防静电绝缘真

空液压油抽油

机

75 -6.8 90.7 1 7 58 25 33 1

防静电塑料接

口制冷剂回收

机

75 -5.4 86.7 1 7 58 25 33 1



— 109 —

建筑

物名

称

声源名称
声功率

级
dB(A)

声控

制措

施

空间相对位置
距室

内边

界距

离 m

室内

边界

声级
dB(A)

运行时段

建筑

物插

入损

失
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
dB(A)

建筑

物外

距离